Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Terrae sanctae vetus effigies ex. scripturae libris adumbrata - Cod. Ettenheim-Münster 117

[S.l.], [18. Jahrh.]

Caput VI.

[urn:nbn:de:bsz:31-111337](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111337)

Harias seu Ozias ejus filius Pumeas ex urbe Alath seu
 Alath seu Elat expulsi 4 reg 14, 22 2 par 26, 2. Sub
 Achaz Haria nazala et Jonathan filio Rapa Rex Syria eam
 occupavit, atque ejusdem judaeis illam Pumeas dante restituit,
 4 reg 15, 6. Illos Holofernes in Babiloniam reduxit 2, 14.
 Nabuchodonosor Jerosolymam obsidit, Pumeas de ea conjun-
 xerunt, rogantque ad eam funditus everteendam instigant,
 1, 13, 7. Jerlm in 10 et 52, 7. Thren 4, 21, 22. Ezech 5, 12
 et 13, 7. at mali consilij auctores debita poena subsecuta
 est i signum Nabuchodonosor post quingent annos ab urbe
 Jerosolymae direptione foris summo nationes per circuitum
 Judae, ac Pumeas excessibus subegit. Per 19, 10. Ezech 25, 13, 14
 et 2 mach 11. ubi Tobias filius dicitur, quos Tobias ejus avus
 fuerit, celebratur tandem eos edomuit, ac lege victoris
 circumcisorum, ac caeterorum legalium offerentia subdidit
 1, 13, 7. Jnda usque ad excedium Jerosolymae
 per Romanos Judaeis paruerunt; quibus in quidem ur-
 bis obsidione, certum illius non expectantibus, in Pumea
 praedea onusti regressi sunt 1, 13, 7.

Pumeorum vetus religio ignoratur. olim et ab exa-
 dio in obsequio veri Dei fuerant, fradente Ejan, quam in
 doma patris sui Isaac abierat, Religionem. Job quoque
 Pumeas ejusque amici, quorum scriptura in libro
 Job meminit, Dominus quoque adhaerant. Pumei cir-
 cumcisionem abiecerant, cum a Joanne Hircano sub jugum
 missi eo se iterum mysterio initiare, moreque omnia a
 religione Judaica abstrata coacti sunt.

Modus Pumea terra deserta est et inculta, ac nemis.
 quidam hinc inde dispersi pagi in ea occurrunt, adeo
 ut omnino implationem videatur perennia a ea gravari.
 " Et erit Pumea deserta: omnis qui transibit per eam
 " superbit, et sibilabit super omnes plagas ejus. Jer 49, 11.
 Videtur ea esse regio, quam Turci Beldumi vocant;
 haec enim collectata est inter terram Saronam ad Ephen-
 sionem, Aegyptum ad occidentem, Arabiam ad meridiam
 et orientem. Notatur hic

328

imo Bosra, urbs totius regionis caput of Deas Regu-
 lus. qui linguas Pumeas orientalem sicut et meri-
 dionalem fecerunt, urbem hanc in orientali collocant
 velut illius metropolim, nec non cum civitate Bosra, de
 qua praecedenti cap 52, 11. egimus, confundunt. Relan-
 dus tamen 1, 3, p 615, 2 notat plures hujus nominis urbes
 fuisse, ut in Thachontida seu dimidia Tribu Manassa 1, 21, 27.
 ubi Bosram vocatur; in Magbitide, in Pumea, de qua
 simul confundenda haud his, adhibere, quod cum nomen
 Hebraicum Bosra seu, ut ipse legitur, Bosra locum mu-
 nitum significat, mirum non est, illud pluribus urbibus
 commune fuisse.

No de Bosra velut Pumea regio pro viribus nostris
 in 1, 3, 52, 11. sufficienter describitur, a quoque sum-
 juxta illorum opinionem, qui eandem esse ac Bosra
 volunt, assignavimus: videtur mox, qui huius opinionem ob-
 munit, quo loco eam collocent.

329

2do Caba seu fectehal urbs in finibus Pumea
 versus meridiem sita. Amasias Rex Juda adversus Pu-
 meos movens in valle Balaatum ad austrum maris
 mortui eos fudit, atque victoriam suam usque ad hanc
 urbem prosecutus est, quam et a fectehal cepit, nec non
 fectehal in obediencia Deo appellavit, ut ostenderet
 merito obedienciae suae erga Deum partem de Pumeis
 victoriam se accepto referre 4 Reg 14, 17.

Caba vox graeca rugam significat, sic in Hebraeo Ba-
 nuanen vasus, quod nomen urbi huic forsata inditum est,
 quod edes quamplurimas in saxo excavatas habet.
 De ea nullibi alias in scriptura, si exceptio nisi forte
 apud Isaiam 10, 11. et 40, 11. mentionem tamen est, an-
 tique Propheeta de hac, aut etiam alia ejusdem nominis

urbe, quas plures fuisse nonnulli Geographi avia
adverfunt, de vero de hujus quaedam seu subter sermo
est. Ino etiam incertum quatuordecim videtur eam
fuisse summa meridionalis metropolim, prout voluit, qui
regionem hanc byzariam dividunt; potuit enim, ajunt,
Amasia superam quamdam, in quam summae parte se
reaperant expugnare, quia inde argui debeat superam
illam urbem fuisse, sed forte ei casum quendam in
pensa: nobis tamen verisimiliter videtur illam fuisse
urbem, quam Amasiae expugnavit, quamvis ignore-
mus ad summae metropolim fuerit referre.

3230

310 Deban urbs inter Euphratem et mare nostrum
hinc ad meridiem et illi ad septentrionem posita. De ea
loquuntur, eique mala uteruntur Agostus Jeremias
35, 23. et 49, 18. et Ezechiel 25, 12 et 27, 20. Isaias
21, 13 etiam hujus urbis populorum meminit, quos
Debanim vocat. Non confundenda est cum alia quorundam
nominis urbe, quam Geographi in Arabia felici in li-
tore Sinus Persici collocant, et quam Ezechiel 27, 15. et
38, 13. memorat.

331 ~~324~~

410 Theman urbs inter ad Africum et Petra ad
Septentrionem posita. creditur fundata à Theman filio
Eliphaz et Son nepote, cuius fit mentio Gen 36, 11.
Joban v, 34. et 1 par 1, 38 memoratur Hufan de ur-
be Themanorum in Summa regno successore Jobab,
Jeremias 49, 7. desecasse sapientiam in Theman, ait,
urbemque dissipandam praenuntiavit 2, 20. Isaias
et sapientiam ab ipsius habitatoribus recessisse ait
Baruch 3, 22 et 23. Ino delendam praedicit Amos
1, 12. Quidam volunt in hac urbe litterarum aca-
demiam fuisse, quibus tamen alij obstant.

332 ~~325~~

510 Lutza urbs aequali parte intervallo mare no-
strum inter et Rubrum posita. Eam quidam civis ur-
bis Bethel, quae prius Lutza vocabatur, condidit. Hic
Ephraim Bethel obsidentibus occultum in eam an-
tum ostendit, per quem illi urbem ingressi, eade magna
potenti cives hunc ipsaque cognatos omnes vita et
libertate donatos, dimiserunt; qui hinc progressus urbem
aedificavit, quam veteri civitatis luce nomine Luzan
nuncupavit. Jud 1, 24 Quidam volunt eandem
esse ac Lesam, quam velut terminum meridionalem
Chanad num designat Moyse Gen 10, 19, quod, si
verum sit, civis ille urbis Bethel eam restaurasse
dubitatur dicendus erit; porro scriptura Isaias 38, 14,
quae restauratur, aedificari dicit. Alij etiam vide-
tur eadem esse ac Albis, ad quam Israhelita, cum in de-
serto sui morarentur, Daphnia regressi venerunt, Num 33, 15.

333 ~~326~~

610 Charan urbs in desertis inter ab Ela Leu Abel,
orientem versus, ex qua nomen deserto Charan in-
ditum. Cadorlahomor, federatighe Reges, bello regi-
bus Centapoleos Chato, regionem usque ad urbe
Charan vastavit Gen 14, 16 Agar è Domo Abra-
ham pulsa in deserto Charan uxorem filio suo Isa-
ac Leu fixit, Gen 21, 21. Israhelita à Israhel movet
les in eodem deserto caesa metas. Sunt Num 10, 12 et 13.
Inde Moyse ex singulis tribubus principes viros ad
explorandam terram Chancaan misit Num 13, 3, 4.
De monte Charan dominum apparuisse ait Moyse
Deut 33, 2. Carra apud Habacuc 2, 3 leguntur
In Charan juxta Maon et Carmelum David deulum
persequendum declinavit 1 Reg 25, 1, 2. Viri illi, qui
Adad filium Regis Summae, cum in ea sub obnox
mas ulos in lectu erect, subduerunt, illum per Charan
in Aegyptum detulerunt 3 Reg 11, 13.

324 ~~327~~

710 Ela, Abel, Elath, Elath, et Elan urbs
posita in finibus Summae ad Sinum maris rubri,
qui ab ipsa Sinno Elaniticus dicitur, decem passuum

millibus à Betha secundum Eusebium in loc. Hebr. V. Elath
 et 1200 Fadijs seu 180 miliaribus à Gaza per Habonem
 et Elimum orientem versus. Israelitae per viam eam
 profugam de Elath et Asiongaber ad iter venerunt, quod
 dicitur in deserto Moab. Deut. 218. David victis Pumeis
 2 reg 8, 14. Ailath quoque procul dubio subegit, quippe
 quod ex ea Salomon ejus filius naues miserit in Ophir,
 qua inde 450 talenta auri ad eum deferuntur. 2 par 9, 17. p.
 Pumei sub regno foram filij Isaphat libertatem sua
 recuperarunt, nec non usque ad Oziam seu Ozariam,
 qui hanc urbem de novo obtinuit ac reparavit. 4 reg 9
 14. 22. et 2 par 20, 2. Postmodum sub Achaz rege Jude
 Rasin Rex Syriae illam occupavit atque Pumei eiecit,
 cum servum Pumeorum facta est. 2 reg 16, 6. Urbis
 hac apud veteres profanos Scriptores plura alia no-
 mina sortitur, ut Elan, Elana, Elas, Aelan, sive Elon
 sive Asiongaber ubi etiam ad Sinum Elaniticum
 portus Ailath sita. Israelitae post longiorem moram
 in Habona tandem venerunt in Asiongaber, indeque
 moventes ad desertum Sin, in quo urbs Cades sita
 fuit, transierunt. Num 20, 25. Deut 218.
 In hujus etiam urbis portu Salomon classem in
 Pumei in Ophir mittendam, ut inde aurum referret.
 3 reg 9, 26. et 2 par 8, 17, 18. Eadem intentione post-
 modum Isaphat Rex Jude classem instruxit, sed
 frustra, quae in hujus urbis portu constructa fue-
 rit. 3 reg 22, 49. ad quod in curando hoc negotio
 societatem misisset cum Echiozia imperio Rege Aethi-
 opiae ubi Ophir Tharsis invenitur.